Post hēc abiit iēsus tē. **E**xpositio Capi. VI.

Ex his q̄ tradūt autores ordinātes euāgelicā histōriā cogimur dicere: q̄ istud qd̄ b̄ dī sit recapitulatio. Tempus enim dñicē p̄dicationis a baptismo s. eius v̄sc̄ ad suam passionem solet diuidi in tres annos et dimidium. Pr̄mis annus compūtatur istud spaciū qd̄ fuit a baptismo christi v̄sc̄ ad incarcerationē iohānis vbi est ann⁹ et quāsum⁹ ē ab epiphania v̄sc̄ ad pascha/ pro anno dimidio computatur: secundus ab incarceratione iohānis v̄sc̄ ad mortem eius: tertius a morte iohānis v̄sc̄ ad passionem domini. Tradūt itaq̄ autores/ vt habes illi quadā Glo. circa p̄cipium Marci/ q̄ tres euāgelistē facta primi anni oīno p̄termiserūt: Facta quoq̄ tertii anni/ sere oīno: de eis enī pauclissima tetigerunt. Facta vero mediū anni sufficienter proscrutūt sunt. Iohannes autem qui pro supplemēto scriptis euāgeliū de factis mediū anni quē alij plene tractauerant/ oīno siluit: q̄ alit de p̄mo v̄l tertio fuerat ab alijs p̄termissa/ sup̄pleuit. Sup̄pleuit itaq̄ lā de p̄mo anno mutationē aquē i vīnū: et primā electionē v̄ydentilū/ et alia quedā. De tertio autem anno iam sup̄pleuit sanationem paralyticū qui languidus steterat diu ad piscinā: De qua. S. proximo. Et illuminatiōnem ceci: de qua habebis in sequentib. J. ix. b. Et suscitatiōnem laçari. J. xi. f. Unde potest colligi q̄ recapitulatio est qd̄ hic dicitur de refectione qnq̄ milium: Si enī p̄missa sanatio paralyticū iuxta piscinam facta: est in tertio anno/ certum ē factam esse post hanc refectionem et nō ante. Certum est etiā q̄ in principio tertii anni circa pascha facta est decollatio iohānis: cui continuata est vtracq̄ refectione qnq̄ milium quā b̄ babes/ et Matth. xlii. b. et Marcl. vi. c. et Luc. ix. b. Et quartuor milii: de qua habes Matth. xv. d. et Marcl. vii. a. Decollato enī iohāne/ fama lesu ascēdit statim ad herodē: et putauit esse iohannem quem decollauerat dicens: Surrexit a mortuis: et ideo virtutes operantur i illo: et querebat eū viderē q̄s esset. Et hoc audiens christus/ abiit trans mare galileę: et secuta est eum multitudo quā refecit/ sicut dicit hic: et Matth. xlii. Cum ergo constet hanc refectionem factā ē in principio tertii anni statim post decollationē iohānis/ mānifestum est q̄ p̄cessit sanationē paralyticū iuxta piscinam: quē facta ē in eodem tertio anno in pentecoste/ vt dicitū est: et ita quod hic dicitur est recapitulatio. Alij dicunt et forte verius: vt credo/ q̄ tres euāgelistē licet satis sufficientē proscrutūt sint facta mediū anni: tamē aliqua p̄termissa. Dicunt ergo p̄missam sanationē paralyticū medio anno factam ab alijs tacitam et a iohanne suppletam. Et fm̄ istos nō est recapitulatio/ sed recta histōrie p̄secutio: quia fm̄ hoc p̄missa sanatio paralyticū facta ē in secundo anno in pentecoste. s. et refectione de qua hic sequitur/ facta ē in tertio anno in principio. s. ipsius anni tertii circa pascha. s. sequens. Istud capitulum diuiditur in tres partes principales. Primo agitur de miraculo panū. Secundo de transitu super aquas: ibi: Ut autem sero factum est tē. Tertio reprehēdit dñs discipulos/ et instruit de cibo permanenti: ibi: Amen amen dico vobis: queritis me/ non quia vidistis signa tē. Et hēc pars protendit v̄sc̄ ad finem capituli de instruētō eorum. Dicit ergo: **A**Post hēc abiit. Et cōtinuitur fm̄ ordinem temporis: quia p̄dictum signū factum est i festo pentecostes: istud autem circa pascha sequens. Glo. alter cōtinuat. Quia per superiora verba christus deitatis suę et humanitatis arcana monstrauit: ideo euāgelistā post hēc agit de isto miraculo/ in quo q̄ deus esset ostendit/ non verbo sed facto. Chrys. v̄deretur sic continuare. Sup̄ra offensi erant iudei de verbis eius: ideo mitigat nunc eorum furorem per suam secessionē. Ibi dicit: Post hēc q̄ facta sunt. **B**Abiit iēsus: Et sicut patet Matth. xlii. vbi agit de hac refectione: ipse secessit de iudea: q̄ herodes querbat eū: credēs q̄ ipse esset iohannes q̄ a mortuis resurrexisset. Unde patet q̄ iam

decollatus erat iohannes circa illud pascha/ ante illud mirabile. **T**rans mare galileę qd̄ est tyberiadis. Stagnū erat dulcis aquę/ qd̄ influitur a iordanē: sed hebraicō idiomate dicitur mare: quia congregatiōes aquarū appellat maria. Dicitur autē mare galileę/ a regiōe adiacēte. **D**icitur tyberiadis/ a cluitate que supra stagnum sita est. Dicitur genesareth a natura loci: qz ex se vnde crispanib⁹ gene-

rat auras. Dicitur stagnum: quia stat aqua. Et nota q̄ in hoc moraliter instruimur: vt dicit Chrys. vt furor cedamus: sic ipse facit. **E**t. S. iii. a. Ut cognouit iēsus qz audierunt pharisei et iēsus plures discipulos facit et baptizat q̄ iohannes: reliquit iudeam et iuit in galileam. Venerantur in galileam mox abiens/ non ad eadem vadit loca ad que prius. Non enim in chana iuit: vt. S. iii. f. sed ultra mare. **D**icitur sequitur eū multitudo magna/ populop. Et subdit causam: **Q**uia videbat signa

Abstice. **A**Post hēc abiit iēsus trans mare ga. **D**icitur galileę qd̄ est tyberiadis tē. Christus dicitur abire trans mare: quia semper in transitu fuit in mari huius mundi. In via enim peccatorum non stetit vel sedet: vt dicit Ps. sed p. Ps. i. na uē crucis transiuit mare s̄culi p̄sens: et venit ad gloriam resurrectionis. Scđm illud Matth. ix. a. Ascendens iēsus in nauiculam transiuit et venit in ciuitatē suā. **D**icitur sequitur eū multitudo magna: quia per predicationē aplorū

Moraliter. **A**Post hēc abiit iēsus tē. Per iēsum in telligitur p̄dicator: qui seipsum saluare debet per bonam vitam: et alios per sanā doctrinā: Scđm illud. i. Timoth. iii. q. d. Attende tibi et doctrine: insta in illis: sic enī et teipsum salvum facies et eos q̄ te audiunt. Et Iaco. v. d. Qui cōuerterit peccatorem ab errore vię suę/ saluabit animā suā a morte tē. **H**ic p̄dicator: refecturus plebem verbo p̄dicatio- nis/ primo marchiū s̄culi transire debet et elongare. De quo Ps. Hoc mare magnum et spacio- sum. Et ascendere in Ps. 105. monte vite eminentis: et tunc sequitur eū: id est imitabilis multitudo magna plebis. **U**nū Gen. xii. a. Egredere de terra tua/ et de cognatione tua/ et de domo patris tui: et veni in terram quam mōstrauero tibi: faciamq̄ te crescere in gentē magnā. Exo. iij. a. legitur q̄ moyses pauit gregem postq̄ egressus est de egypto et non ante. Similiter iacob. Gen. xxix. d. Nec legitur habuisse filios nec pauisse gregem donec egressus est de terra sua. **H**oc est qd̄ dicit: **D**icitur sequitur eū multitudo magna. Similiter qui egressus esset de amore mādi/ multi peccatores sequerent eiū doctrinā et vitam. Unde Eccl. iij. c. Assumpit me spiritus/ et audiui post me vocem commotionis magnē: benedicta gloria dñi de loco suo. Ibi dicit Greg. Prophētam vox cōmotionis magnē sequitur: qz post ḥbū p̄dicationis conuersorū atq̄ p̄nitentiū luctus audiuntur. Qui enim prius quieti facebant in vulnere/ tacti postmodum manu medicine/ ad salutem redeunt cum dolore. De qua cōmotione dicit Ps. Pedes eius steterūt et mota est terra. Et nota q̄ dicit hic: Multitudo magna: quia multa sūt peccatorū genera. Ipse etiam peccator multiformis est: qz habet diuersas formas sive facies deformitatis: Scđm illud Ps. Et facies peccatorū sumitis. Induit enim lupi formam per rapacitatem: leonis per superbiam: v̄si per crudelitatem: et ita de alijs. Sunt etiam multiformes quantum ad diuersitatem et multitudinem voluntatum et affectionū. Proverb. xij. a. Vult et non vult pliger. Item Proverb. xv. a. Et stultorum dissimile erit. Et fm̄ diuersos affectus diuersas habent lingas et confusas. Et hēc est confusio labiorum: de qua habetur Gen. xj. b. Item fm̄ diuersa genera peccatorū obtinent diuersa nomina nationū. Ammonites dicitur avarus populus. s. turbidus. Conturbat enim dominū suum qui sectatur avariciam: vt dicit Proverb. xv. c. **O**mbites: id est ex patre diabolo dicitur superbis: Scđm illud. j. **A** 4 * viij. f. **G**os ex

Evangeliū scdm Johannem

Ga **Q**uisa videbant signa que faciebat: id est miracula: b **S**uper his: id est de his. c **Q**ui infirmabantur. Ipsi enim curiosi mō veri sequaces. Unde dicit Chrys. Non erat firmē mētis ista secutio p̄leb̄s. i. Cor. xlii. d. Si gna infidelibus data sunt: nō fidelibus. Alij sequebantur ppter doctrinam: vt bonit̄: vt Matth. vii.

d. Stupebant omnes in doctrina eius **E**bij qm̄ docebat eos ut pote statem habens. Alij propter sanitatem babendam: vt infirmi. Unde Marc. vi. g. Percurrenes vniuersam regionē illā: ceperūt i grabatis eos qui se male habebant circumferre vbi audiebant eum esse: et quocunq̄ introibat in vicos vel in villas aut ciuitates in plateis ponebant infirmos. Alij propter inuidiam ut caperet eū i verbo: vt pharisei. Luc. xi. a. Ip̄si obseruabant eum. Alij ut passerentur ab eo. Unde. j. codem. c. Queritis me: non quia vidistis signa: sed quis ex panibus mādūcastis et saturati estis.

Quidam seq̄ebant. { Ut viderent noua miracula: H̄i cu/ Ut comederent de panib⁹ (rōssi. eius: H̄i gulosi. Ut sanitatem recuperarent: H̄i in/ Ut eum in sermone cape/ (firmi. rent: H̄i pharisei. Ut doctrinam eius acciperent: H̄i discipuli.

Sed querit b Chrys. Propter quid nō dicit euangelista illa signa que sequebatur multitudo: Et ad hoc responderet q̄ iste euangelista plus studuit enarrare sermones dñi et h̄ba ad plementum signa. Usq; de signis vni anni: integrī nō ponit nisi de paralytico. s. v. b. Et de filio reguli. s. lii. g. d. Abiit vel subiit. Chrys. Abiit asit. Aug⁹. Subiit ergo in montem ius tem ius. Chrys. Propter quid ascendit in montem et illic sedet cum discipulis: Et responderet: propter id q̄ debebat fieri signum. Item ut per hoc erudiat tumultus et turbationes fugere: Aptum enim quid est ad philosophia solitudo. Ideo sepe solus pernoctat et orat: Luc. vi. c. docens eum qui ad deum vadit locum a tumultu purum inquirere. Unde Eccl. xxvii. c. Sapientiam scribe in tempore vacuitatis: et qui minoratur actu sapientiam percipiet et. e. Et ibi sedebat cum discipulis suis. Per hoc accusatur turba de pigritia: quia discipuli soli sequuntur. f. Erat autem proximū pascha dies festus iudeorum. Et dicunt quidam q̄ post hoc pascha decollatus sit iohannes. Sed per ea que dicitur Matth. xlii. b. de ista refectio patet: q̄ iam erat decollatus. Propter hoc alijs dicunt: q̄ alia refectio est ista de qua loquitur hic: et alia de qua loquitur Matth. xlii. Quia ista facta ante pascha ut dicitur hic: illa autem facta est post decollationem iohannis: qui post pascha decollarū fuit: ut dicitur cōmister. Sed querit b Chrys. quare christus nō ascendit modo ad diem festum in hierosolymā: Et respondebat: q̄ per hoc soluit et docet paulatim soluenda esse legalia. Occasione autem secedendi sumpsit a iudeorum nequitia qui ei inuidebat. g. et inuidebat.

Dystice v. cationem apostolorū multitudo gentilium auersa est. d. Subiit ergo in montem ius: q̄ post transitū hui⁹ maris subiit in celum in die ascensionis. e. Et ibi sedebat cum discipulis suis: cum angelorum et sanctorum animarum turmis cum quibus ascendit: Scdm illud Ps. Ascendisti in altum cepisti captiuitatem accepisti dona in hominib⁹. Exo. xv. c. Introduces eos et plantablos eos in monte hereditatis tuę firmissimo habitaculo tuo qd operatus es dñe. Gen. xxxix. c. In baculo meo transiit iordanem istum: et nūc cū duab⁹ turmis regredior. Isa. lxiiii. a. Quis ē iste qui venit de edom tinctis vestibus de bosra? f. Erat autem proximū pascha dies festus iudeorum. Per ascensionem em̄ dñi fit proximus et propinquus transitus in terram promissionis sanctis

qui pascha: id est transitum habent pro festo: qui. s. gaudet de morte et luget de exilio: Scdm illud Pbil. i. Desiderium habens dissolui et esse cum christo. Job. iii. d. Qui expectant mortem et non venit: quasi effodiētes thesaurum: gaudētes v̄bementer cū iuenerint sepulchru. Ideo dicit

dies festus iudeorum: id est vere cōfidentium. Tales eni cōfident: quia peregrini sūt et hospites sup trā: vt d. Heb. xi. c.

* vii. f. Ios ex patre diabolo estis: et desiderium patris vestri vultis facere. Philisteus dicitur gulosus. s. potionē cadens. Et sic de alijs. a. Quia videbant signa q̄ faciebat super his qui infirmabantur. Talis enim p̄dicator cēcos illuminat claudos erigit mortuos resuscitat: et cetera signa: Scdm illud Marc. vii. d. In nomine meo demona evictēt linguis loquens nouis serpentes tollit et. Et Isa. xi. b. Sug foramina aspedit et i cauerna regali q̄ ablactat fuerit manus sua mitteret. Et Job. xxvi. d. Spiritus dñi ornauit celos et obstetricatē manu eius educit et colub tortuosus. Primo em̄ oportet p̄dicatores a lacte colatōis mūdang retrahit: et x̄tib⁹ ornari: qd idē ē qd mare galilee: qd dulce ē trāsire: et in monte secedere: et post pēti poterunt serpentes: id est peccata a cordib⁹ homini euelli et morbi sanari. d. Abiit vel subiit ergo in montem ius tem ius: qd sit quādo p̄dicatores sicut dictum est ascēdit in eminentiam vite: Scdm illud Isa. xl. b. Super montem excelsum ascēdit et. e. Et ibi sedebat cum discipulis suis. Sedere in monte est de altitudine vite nō retrocedere: Scdm illud Job. xxvii. a. Justificationē meam quam cepi tenere non deseram. Roma. vii. g. Quis nos separabit a charitate dei: Tribulatio: an angustia: an famē et. In hunc montem quidam ascendere volunt: quibus dicitur in lobi Gen. xix. d. In monte saluū te faciēt non audent. Deut. v. a. Timuistis ignem et non ascēditis in monte. H̄i sunt quos terret sonitus soli volantis: qui timent prūnam: qui trepidant vbi non est timor: qui fingentes sibi temptationes venturas: nō audent penitentiam aggredi. Sed nota q̄ ius in monte sine discipulis nō sedet: quia sic p̄dicatores vel p̄lati debet studere ad vitam propriam: quatenus altos non deserat: sed cum eis sit persollicitudinem et curam. Act. xx. f. Attende vobis et vniuerso gregi i quo vos spiritustant posuit episcopos regere ecclesiam. Tel aliter. Dons est altitudo contemplationis: in quem debet p̄dicatores ascendere cum discipulis suis: q̄ in oratione et meditatione debet omnia interiora sua colligere a vanitate seculi: et prepare se anteq̄ audeat p̄dicare verbum dei. Greg⁹. In contemplatione hauriunt: qd alijs per p̄dicationem effundunt. Apoc. vii. b. Angeli septem qui habebant septem tubas preparaverunt se v̄ tuba canerent. Per quos intelligitur vniuersitas p̄dicatorum: qui licet habeat omnem scientiam: quę per septem tubas intelligitur: debent tū se preparare ob reverentia h̄bi dei. f. Erat autem proximū pascha dies festus iudeorum. Tunc enim p̄cipue confiunt homines ad confessionē: et transeunt de vitiis ad virtutes: cum p̄dicatores prius montem vite eminentis vel at cem contemplationis ascenderit. Merito enim p̄dicatorum conuertunt multi ad dei. Et dicit pascha dies festus iudeorum: quia soli iudet: id est cōfidentes peccata sua: faciunt istum trāstūm de membris diaboli in corpus chelis: de culpa ad gratiam: de vitiis ad virtutes: s. seruitur oboli in libertatem regni: de exilio v̄tē p̄sentis ad patriam eternę felicitatis. Talis dies est dies festus iudeorum. Homo enim qui veraciter ore confitetur peccata sua: et quantū ad cor transiit. i. recedit a p̄co deo et angelis et sibi et toti ecclesiē facit festum et gaudium. Luc. xv. b. Gaudium est angelis

* diuin est angelis

Cei inuidabant. **a** Cum subleuasset ergo oculos se sus/sursum: vel quia prius circa suos discipulos oculos habebat. **b** Et vidisset quia multitudo maxima venit ad eum: que stabant inferius. **c** Dicit ad philippum tc. Ecce pater de quibus tractabat cum discipulis: de operib. s. misse

recordie. Chrys.

Hic ostenditur qd nunc inaniter se debat cum discipulis suis: sed diligenter loquens qd ad eos et docens: et convertens eos ad seipsum: et cōfētēt̄ se deinceps fortassis quasi i corona ad inuicem se videntes: in quo apparet eius procuratio et sollicitudo et eius humilitas et cōdescensio. Dicit ad philippum: **U**nū emem⁹ panes ut manducent hi. Cōtra: **U**nū euāgelist⁹ dicunt: vt Matth⁹. xiiij. b. Marc⁹. vi. e. et Lucas. ix. b. qd discipuli venerūt̄ dicētes i esu vt dimittet̄ turbas ire ad emendas escas: hic autem inducitur philippus primo interrogatus a Iesu. Ad h̄ responder Chrys. Hibi videntur utraq; esse vera: sed tñ non in eisdem factis temporibus: sed illa que alij euāgelist⁹ dicunt esse anti quiora his que dicit Iohannes. q. d. Chrys. primo direxerunt apostoli ad Iesum vt dimitteret turbas: vt dicunt alij euāgelist⁹: postea autem ipse allocutus est philippum: vt dicit iste euāgelist⁹. Et nota qd christus pot⁹ alloquitur philippum: quia nouit quis discipulorum magis indigebat doctrina: Hic enim est qui dicit. j. xliij. a. Hic ostende nobis patrem tc. Propterea eum interrogādo erudit vices: **V**nde emem⁹ panes tc. Nam si statim miraculū fecisset: nō tantū appareret: ideo cogit ei prius cōfiteri in op̄lam: vt cognoscēs in qua necessitate erat: certius dicat eius qd debebat fieri miraculi magnitudinem. Et habet simile Exo. xliiij. a. Quia domin⁹ non p̄s fecit signum qd Interrogaret: quid ē in manu tua. Quia enim inopinabilis quando repente et subito contingunt: in obliuionem eorum que erant apud nos prius inducunt: ideo eum in confessione p̄fētis necessitatis illigauit: vt stupore facto ex miraculo in memoriam eorum que confessus est non possit abscere: et præterea vt a comparatione prioris status dicat magnitudinem signi. Iste sunt ratioes quare interrogauit. Tertia ratio est ad probationem ipsius: Unde sequit **D**oc autem dicebat temptans eum: id est probans: non ignorans tñ quid erat responsum. Et habetur simile Gen. xxij. a. Temptauit de⁹ abraam: et dixit: Acceperit filium tuum amabilem quē amasti Isaac tc. Et loquitur humano modo: vt dicit Chrys. Sicut enim cū dicit: Scrutans corda deus: non ignorare scrutinem ostendit: sed certissime cognitōis: Ita utiq; et cū dicitur: quoniam temptauit nihil aliud significat qd quoniam sciebat certissime: sed et aliud est dicere. s. quoniam approbatorem eū faciebat. Est ergo sensus. **e** Temptans: id est pbās et in certissimam sui cognitionem per hoc inducens. Et ne propter p̄ditionis infirmitatem suscepis aliquod inconveniens: ideo euāgelist⁹ subdit: **f** Ipse enim sciebat quid esset facturus. Eodem modo sciebat quid ille responsum. Unde nō ignorando quesivit: sed probando. **g** Respondebit ei philippus: ducentorum de nariorum panes nō sufficiunt eis: vt vniuersaliter modicum quid accipiat. q. d. nescio unde emanūt̄ panes vel unde reficiantur plebes: quia si haberemus tot panes non sufficerent: multo minus possumus cum nihil habeamus. Et ē verbū infirmi adhuc in fide: qd nō credebat paucis tot refici posse. Determinato ligat hoc de philipto: determinat de alio discipulo: qd aliquātūl in fide p̄fectior erat. **U**nū seq: **b** Dicit ei vn⁹ ex discipulis ei⁹ tc.

eadem simplicitate quia et philiippus: id est consimilis: quia uterq; adhuc infirm⁹ in fide. Et notificat istū a discipula tu: cum dicit: ex discipulis eius. **A** nomie: andreas: **A** genere: frater simonis petri. Per quod innuitur

qd petr⁹ senior erat etate

* diuī est ange Moralia

lis dei super uno

peccatore penitentiam agente.

Hester. viij. d. Ju

d̄is: id est confi

tentib⁹ noua lux

oriri visa ē: gau

dium: honor et tri

pudis: apud om

nes populos: vr

bes et prouincias

quoclibet regis p̄cepta veniebant: mira exultatio: epule atq; p̄iuia et dies fest⁹/iniātū vt plures alter⁹ gētis et fecit eoz religioni et ceremoniis iūgerent: Grādis enī cūctos iudaici noīs troi iuaserat. Seq: **a** Cum subleuasset qd oculos Iesu. Primo i p̄dicatiō debet p̄dicator oculos **El. ratione** ad deū dirigere: Scdm illud Ps. Ad te leuauit oculos meos et. Et postea se ad cōsiderandū fructū subditoy cōuertere. Unde sequit: **b** Et vidisset quia multitudo maxima venit ad eū. In hoc enī instruimur: vt nec ea que dei sunt negligant⁹: nec ea que p̄t̄imi. Unde. q. d. Cor. v. c. Siue mente excedimus deo siue sobre sumus tc. **c** Dicit ad philippum: **v**nde emem⁹ panes ut māducent hi: Qd est quādō p̄dicator vidēs multitudine plebis expectantē pastum p̄dicationis: convertit ad seipsum disq̄rens quid habeat in intellectu suo quo possit populus satiare. Philippus enī interpt̄as os lampadis: et significat intellectum qd est q̄si os et ianua cordis. Quia sicut homo p̄mo cibum recipit i ore et masticat et postea trāmittit i stomachū et i de nutrī: sic p̄mo recipit verbū in intellectu p̄ cognitionē q̄si i ore et postea decoquit i stomacho affect⁹ per amorē: et deum transmittit ad omnia verba et operationē. P̄dicator ergo loquif ad philippum vnde emat panes: q̄si homo cogitat qd de intellectu et studio suo non habet vii alios satiet. q. d. hoc modo non sufficit studiū messu vel ingentiū vnde b̄ possem h̄c qd sufficiat tante turbe. **d** Hoc aut̄ dicebat tēptās eū. l. pbās qd b̄ debet dicere homo: nō p̄ desperationē: sed p̄ p̄bationē et elatiōis depressionē: ne sibi attribuat qd non habet ex se. **f** Ipse enī sciebat qd esset factur⁹: ex dei munere: cul⁹ ē panes multiplicares: sicut et chris⁹ nō habuit ab hoīe qd multis plicaret panes s̄ ex deitate. Et in hoc significat qd licet nō satis p̄fidat qd habeat donū p̄dicādi: debet ingenitū suū et intellectū scrutari: vt vidēs suū defectū p̄fiteat. **U**nū sequit: **g** Redit ei philipp⁹: ducētoꝝ denarioy tc. Ita rident intellectū hoīs sibyp̄si. l. hoc intelligit homo et cognoscit qd nō sufficit ad p̄dicationē p̄fēcio duox talentorū l. sc̄iētū et eloquētū: nisi etiā assit donū grē diuīng. Uli. j. xv. a. Sine me nihil potestis facere. Proverb. xxij. a. Super aurū et argētū grā bona. Quia magi necessaria ē gratia qd sc̄iētū et eloquētū: et ideo sup̄ hoc esse p̄t̄ accumulatiū: qd sc̄iētū et eloquētū est additio gratiae. Greg⁹. Invanū laborat exteri⁹ lingua p̄dicatoris: nisi in tūs opereꝝ grā salvatoris. Iste sūt tres panes: quos petere debemus ab amico: Luc. xij. a. Amice accōmoda mihi tres panes: qm̄ amic⁹ me⁹ venit de via ad me: nec habeo qd ponā ante eum. Esa. tij. b. In domo mea nō est panis neq; vestimentū. **b** Dicit ei vn⁹ ex discipulis ei⁹ andreas frat̄ simonis petri. Petr⁹ interpt̄as agnoscēs et significat fidē: cul⁹ frater ē andreas: qd interpt̄as virilis et decorus statidē: et significat spēm qd semp virilis agit et sursum se erigit. Qd igī videt hō et p̄ scientiā et eloquentiam non sufficit et de se diffidit sperare debet et p̄fidere de deo: qd si affectuose ad deum cōuertatur: dabit ei dominus ver

Evangeliū scđm

Johannem

Go petrus senior erat erate: sicut dicit Glo. 5. i. a. **E**st puer unus hic. Glo. Iste puer vel unus ex discipulis fuit: vel aliquis de turba. b. **Q**ui habet quinq̄ panes hordeaceos et duos pisces. Sicut dicit Chrys. ex celsio philippo erat in fide andreas: sed non perfectus. Estimo autem quod non

Matt. 14. b. simpliciter dixit b
Marci. 6. e. ex se: sed quia au
Luci. 9. b. dierat propheta

Est puer unus hic qui habet quinq̄ panes hordeaceos et rū miracula: et si
c. duos pisces: sed hec quid sunt

iiij. Regi. liij. g. vnde et aliquantulum credens hoc cōmes morauit. Sed quia non ad perfectionē fidei venerat subdit: c. **Sed hec quid sunt inter tātos?** Hoc imbecillitatis fuit. Credebat quod a paucioribus pauciora: et a pluribus plura saceret quod mirificabat: quod non erat verū. Similiter enim erat ei facile et a plurib⁹ et a pauciorib⁹ facere manere panum naturam: Non enim materia subiecta indigebat: sed ipsis creaturis utitur ad materiam miraculorum: ut ostendat se esse auctorem eorum: contra marcionem et manicheum. Ideo etiam sicut dicitur. 5. q. non creauit nouum vīnum: sed de aqua fecit: et hic similiter non nouos panes creat: sed multiplicat sā procreatos. Et est notable hic quantum ad instructionem nostram: quod discipuli domini dicuntur habere tales et tam paucos panes. Unde dicit Chrys. Discamus hinc nos qui voluptati attendimus quod comedebant mirabiles viri illi et magni: christus. s. et apostoli: et quantitatē eorum quod inferebantur ad mensam magnam: quia quinq̄ ēt: et qualitatem: quia hordeacei: utilitatem mense eorum videamus? Emissum.

Dicit ergo iesus. Continuas sic. Sic desperauerat vires discipulus ut dictum est: Quia ergo sic desperauerant: id circa mirificatur dicit: e. **Facite homines discubere** quod comedesturos. Ideo enim prius considerat ab eis: ut prius confessi rei difficultatem: postea cum factum fuerit magis discant dei virtutem. Et quod posset quis querere de aptitudine loci ad recubēdū: ideo determinās subdit. f. **Erat**

a. **aut sēnū multū ī loco illo: sicut b. facit sit ante palcha.**

In terra enī illa

Moraliter * b. ut verbo affectum ad populum pascendum. Remittit ergo andreas: id est spes hominē ad puerum. i. ad purū affectum: dicens: a. **E**st puer unus hic qui habet quinq̄ panes hordeaceos et duos pisces. Iste puer est affectus: qui semper debet recurrere ad deum: sicut puer ad matrē. Unde. P. S. Sicut ablactat⁹ est super matrem sua tē. Item P. S. Sicut oculi ancille tē. P. S. Oculti mei semper ad dominū tē. Affect⁹ etiam debet esse puer: id est purus in se sine macula per innocentiam vel pignorū. Et debet esse unus: quantum ad proximum per concordiam fraternalm. Uel unus: id est non diuisus: non discurrens per vanitates et infantias falsas: quod mēs divisa non impetrat. Et debet esse plenus: ut habeat quinq̄ panes hordeaceos in memorā passionū dñi. Qui panes quia reficiunt: et dicuntur quinq̄ propter numerum vulnerum: et hordeacei propter asperitatem tormentorum. Sader ergo spes recurrere ad affectum: et de affectu compassionis ministrare plebi panes: id est verba de passib⁹bus et vulnerib⁹ christi: Sicut apostolus. j. Cori. q. a. Nihil me iudicauit scire inter vos nisi iustum christum et hunc crucifixum. Ipsi panes sūt hordeacei: quia cum asperitate quadam et amaritudine mentis debet recoli passio christi. Unde beatus herm. Et tibi o amaritudo peccatorum meorum: propter quam tollendam tamē bone iusu oportuit te pati amaritudinem. Cant. j. d. Fasciculus myrrhe dilectus meus mihi inter vbera mea commorabif. Sed nota quod cum panibus adduntur pisces: quia non est amaritudo sine consolatione. P. S. Scđm multitudinē dolorum meorum tē. Et. ii. Cori. j. c. Sicut abundat passio christi in nobis: ita et per christum abundat consolatio nostra. Et nota quod nos sumus sicut pueri: qui datus sibi pane et pl

sce panem reficiunt et pisces comedunt: ita nos quod dulce est retinemus: quod amarū est reficiunt. Proverb. i. d. Da disciplinam. q. d. non habebunt pisces: id est consolatio: nem in me: quia nolunt habere panem disciplinę. Duo au

te pisces: sūt spes et charitas. Spes quidē pisces marinus ē: quē petra trahit hamo suo de mari. i. de tribulatione: Mat.

xvij. d. Quia tribulatio patientiam operatur: patientia probationem / probatio vero spem: Roma. v. a. Charitas vero pisces est aquae dulcis: et pisces misericordia legem: qui habet pennulas benignitatis: quia benigna est in subueniendo misericordia: et squamas patientie quib⁹ munific. Th. j. Cori. xij. b. Charitas patientis ē benigna est. De his dicit P. S. Ponam in mari manū eius sinistrā. s. spem in tribulationibus: et in fluminib⁹ dexteram eius. s. in bonis charitatem: ut sit leua sub capite et dextera in amplexu. Cant. q. b. Et nota quod plus debet homo comedere de pane et utilius est ei quod de pisce. Ita domin⁹ in presenti plures dat tribulationes. Modo enī est tempus tribulatiōis. Isa. xxvij. a. Dies tribulatiōis et angustie dies hec. Item raro et non quotidie: sed in festiūs dieb⁹ dat pauper homo pisces familię suę: Ita christus suis non semper dat consolations sed raro et in claris festis. Unde herm. Rara hora et parua mōra. Et hoc ē: vt audi⁹ quod rā delectatio eterna. Ut Cant. j. d. dicit: Fasciculus myrrhe dilect⁹ me mibi inter vbera mea commorabis. Sed non dicit hoc de botro cypri. Utilitas vestium.

Scđm herm. Quinq̄ panes { Naturitas sensuum. Temperantia gulae. Custodia lingue. Labor manuum.

{ Cognitio sui. Pudor commissi. Uel Quinq̄ panes { Dolor amissi. Timor inferni. Cognitio mundi.

Duo pisces Fides. Duo pisces Fides.

c. **Sed hec quid sūt inter tātos?** Ita dicit homo sibi ipsi: Presto sūt panes: id ē passiones christi: sed hec parū prosunt multis: non sufficit eis predicationē penitentie: volunt subtilia sibi predicari. j. Cori. j. d. Predicamus christum crucifixum: iudicis quidem scandalum: gentibus autem stulticiam. Sed Isa. xix. b. dicitur: Confundant omnes qui operantur linum plectentes et texentes subtilia. Uel aliter. Hec quid sūt inter tātos: quod non valet predicatione mea quantūcumque sit de bonis: nisi assit gratia saluatoris: quod verba multiplicet et efficacia satiādī donet. d. **D**icit ergo iesus: facite homines discubere. Sic homo spe confortatus et habens fiduciam in dñi: sicut se insufficiēt videat: tñ intellectum et ingenium suum et affectionem et omnes sensus et membra applicat et premitur quasi ministros ad parandam mensam: sperans de domino quod cibum apponet et multiplicabit: scđm illud P. S. Dominus dabit verbū euangeli⁹: antīb⁹ frute multa. Marci. viij. a. Accipit iesus septē panes grās agēs et frēgit et dedit discipulis suis ut apponēt turbē. Sic dñs predicantib⁹ dat septem panes: id est vniuersam refectionem scripturę. Et frangit: quia scripturam eis aperit: et hoc facit non ut abscondat: sed ut turbē apponant: quia qui abscondit frumenta maledicetur in populis: Proverb. xi. j. Lob. iiij. b. Si multū tibi fuerit tē. f. **Erat autē sēnū multū ī loco.** Per sēnū intelliguntur hoies carnales vel carnalitas hoīm: quod omnis caro sēnū. Ibi ergo est predicandū: vbi sūt carnales hoies et peccatores et qui non habent panes. Contra illos qui nolunt nisi ī locis religiosis vel parisius predicare. * vbi nimis abundant

Ela. 40. b.

Gloriam suā fecit: sed ad fidei confirmationē vt fragmēta cre
P. 20. di faciant nō fuisse phātias. Ideo dicit P. S. In reliquijs
tuis preparabis vultum eorum: id est mentē eorum aptabis
ad fidem. Item in hoc dat exemplū nō calcandi vel respon-
di reliquias post vētrē repletū. Proverb. xvij. a. Animā sa-
tiata calcabit saū.

a Collegerūt er-
go: quia sic ē eis in-
luncū. **b** Et im-
pleuerunt duo/
decim cophinos
fragmētoꝝ: id est
de fragmentis q̄ re-
sidua erant: **c** Er-
q̄nos panibꝝ hor-
ducauerant. Illi ērgo homi-
nes cum vidissent quod fe-
deaceis t̄ duobꝝ
piscibꝝ multiplica-
tis. **d** Que fragmenta superfuerunt his qui man-
ducaverāt. Et querit Chrys. cur discipulis et non turbis
dedit cophinos portare: Et responderet: Quoniam hos maxi-
me eruditō volebat et certificare de miraculo: qui orbis terra-
rum debebant esse magistri. Multitudine enī nihil magnū fru-
ticicare debebat et miraculis interim: sicut patet: quia cōse-
stīm oblitī sūt et petebāt aliud miraculū. Et q̄ hoc fieret i er-
ditionem discipulopꝝ patet: quia eis hoc cōmemorat dicens
Matth. xvij. b. Nondū intelligitis q̄t cophinos sumpsistis:
Hac etiam de causa tot fuerūt cophini: quot erāt apostoli: vt
essent ipsis omnibꝝ in erditionem: iudeū vero soli in cōdem-
nationē. **e** Illi ergo homines cum vidissent: id est
cum experimento cognouissent: nō solum visu: sed gustu et ta-
ctu: **f** H̄d fecerat signum: id est q̄ magnū et apertū et
utile et oportunum. **g** Cum vidissent illud signum qđ
fecerat: nō solum in multiplicatiōe panū: sed etiam i reliquijs
fragmentorū. **h** Dicebant: quia: id est q̄: **i** H̄c est
vere propheta: id est verus propheta: q̄ promittit i lege:
Deut. xviij. c. Prophetā luscitabit tibi dñs r̄c. In cuiꝝ typō
alij p̄cesserunt. Unde in grēco habet: O propheta: cū arti-
culo. **j** Qui vēturus est in mūdum: per manifes-
tationē: qz iā venerat per carnis assumptionē. Glo. Gentur-
rus est: id est magne salutis mundo p̄cō est futurus. Gel-
loquunt pro tempore ante aduentū. Et habet simile Dat.
xj. a. Tu es qui venturus es: an alium expectamus: id est tu
es ille qui p̄dictus est vētū messias i lege. Chrys. Ex h̄
manifestum est: quoniam prophetam quendam p̄cipuum
expectabant: Ideoq; alij dicebant. j. vij. nunquid hic est o
propheta. Et hi ideo dicunt in hoc loco: H̄c est o prophē-
ta. Et nota q̄ post saturitatē cōfītentur ei: sūt illud: Confite-
bitur tibi cum beneficeris ei. Unde Chrys. O de castrimargie
q̄ superabundantia infinita: operat̄ est mirabiliora: et nūc
hoc confessi sunt: nisi quando impleti sunt. **k** Jesus er-
go cum cognouisset: quia oia nouit vt de: **l** Quia
venturi essent: id est ventre proponerent et deliberaerāt:
m Ut raperent eū. I. ad se violenter traherent. **n** Et
faceret eum regem: pro miraculo panū: volētes sub hoc
esse sub quo videbant non egere: vt dicit Glo. **o** Fugit
iterum in montem ipse solus: a quo descendērat pa-
scere turbas. Chrys. Pape: quāta est castrimargie tyrannis:
quanta mentis est facilitas: non ultra legem vindicant: nō ul-
tra eis sabbati transgressionis cura est: non ultra celantur pro
deo: sed omnia electa sunt ventre replete: et p̄phera erat apud
eos: et regem introniſcare debebat. Et nota q̄ christus fugit
prop̄ exemplū. Glo. docēs nos prospera mūdi fugere: et cō-
tra ea orare: ideo fugit ad locum orationis in montem. s. q̄ po-
stea occurrit crucifixoribꝝ. j. xvij. a. j. vij. f. Ego gloriā meā
non quero. Item. Gloriā ab homine non accipio. Chrys.
Quid vīoz fugit: Eruditōs nos mūdanās cōtēnere dignita-
tes: et ostendens quoniam nullo indiget eorum quē in terra
sunt. Qui enī omnia vīlia elegit et matrem et domū et ciuitatē
et educationē et vestimentorū stolam: non debebat posteā ab
his quē in terra sunt clarus apparere. Nam quē quidem a cō-

sis erant et clara erant et magna et angeli et stella et pater da-
mās et spiritū testans et p̄phera a lōge p̄dicantes: Que ho i tra-
rere neq; stupere ob ea q̄ i hac vita sūt clara: sed veridere oia
hēc et futura amare. Qui enī admirant̄ ea que hic sūt: non
admirantur ea que sunt in cōglis. Ideo et
p̄lato dicebat: Re-
gnūm meū non est
hinc. j. xvij. g. Jo
ergo christus fugit
gloriā in exemplū
s. vt nos similiter fa-
ciamus. Matth. x.
Si vos persecutiue-
rint r̄c. Quia eligi
regem vel i p̄platū
persecutio est. Unde p̄philosoph⁹. Que fortunę munera pu-
ramus insidie sūt. Ela. xxxi. d. Pauebunt principes eius fu-
gientes. Item fugit in mōtem: propter mysterium ascensiō-
nis: vt dicit Glo. vt significet ascensionem suam in cōglis: vbi
semper viuens interpellat pro nobis: vt dicitur Heb. vii. d.
Et dicitur solus ascendere: quia nullus ascendit nisi eius vir-
tute membrum. s. cum capite. Item ascendit in mōtem: pro-
pter sacramentum: significans q̄ eius altitudo non potest in-
telligi: vt dicit Glo. P. S. Acceder homo ad cor altum et ex. P. 4.
alabitur deus. Cant. vi. b. Tueri oculos tuos a me r̄c. Et
nota q̄ fugit ipse solus in montem: multis rationibus. Pa-
lmo: vt ostendat solitudinē orationi et cōtemplationi compe-
tere. Chren. iii. d. Sedebit solitari⁹ et tacebit r̄c. Item fugit
solus discipulis nescientibꝝ: vt ostendat q̄ qui magis sunt fa-
miliari: magis p̄suadēt honores. Ideo nō p̄sultis discipulis
fugit gloriā regni. Mich. vij. b. Inimici hoīs domestici c̄.

l Alias duas rationes
* vīrī p̄glati: quorum est fragmēta colligere: id est subtilio. Dora-
ta sacraenta capere: quia grossos panes: id est grossam do-
ctrinam debet simplicibus ministrare: vt dicit Glo. Fragmē-
ta atuē: id est subtiliora et altiora: debet cophinis tradere: id
est abiectis et despectis mūdo: perfectis. s. Al'alter: vt p̄ dis-
cipulos christi intelligentur simplices homines et humiles
qui ferunt lūgum et disciplinam christi: Scōm illud Dat. xj.
d. Discite a me quia misericordia sum et humilis corde. Fragmenta
sermōis sūt quedā modica in sermōe: vt forte aliqua exēpla
sanctorū: vt aliqua verba bona devote prolata: que colligere
debent simplices qui magna recolere nesciunt. Unde dicit
Ruth. ii. a. q̄ deficit̄ iterptat̄ et simplices hoīes significat:
ad socrum suam: Gladam in agrum et colligam spicas: que
fugerint manus metentū. Qd faciūt simplices homines: qn̄
subtilitatem sermonis dimittunt et verba levia que vix p̄cēdē-
tōt̄ vīsū est auertere attendunt et recolunt. Et istud est val-
de utile homini: vt semper habeat apud se et recolat et vīsū bonū
q̄sī cibū vī vīsū et morti. i. p̄ctō vī tēptatiōi resistat: Scōm
illud P. S. In corde meo abscondi eloqua tua vt nō peccē tibi. P. 4.
In corde dīc q̄sī in sacculo: abscondi eloqua tua: q̄sī vītūci.
P. S. Cātabiles mīhi erāt iustificatiōes tue r̄c.
* nec saturatis alijs leīunus maneat. Ita enī est de dispensa
B. toribus: q̄ postq; alijs pabulum ministraverunt: pascūt seip-
sos. Unde Eccl. xxxi. a. Curam illorūm habe et sic confide-
ra: et omni cura tua explicita recumbe. Duodecim cophini q̄
implentur ex fragmentis panum: sunt duodecim fructus: qui
reportantur ex sermonibus siue p̄dicationibꝝ: quos pau-
lus enumerat: Gal. v. d. Fructus spiritus ē charitas: pa-
tientia: benignitas: bonitas: longanimitas: manue-
tudo: fides: modestia: continentia: castitas. Gel. tū futuro re-
portabunt duodecim vīlītates: Tres quātū ad tres votos
animi: q̄tuoꝝ ad votos corporis: quinque quātū ad repletio-
nem quinq; sensuū qui hic nō possunt repleri. Unde Eccl. i.
b. Nō saturat̄ oculus vīsū: nec auris auditū implet̄. Sed ibi
replebunt. Tū Phis. iii. b. Pax dei que exigit oīm sensū.
Et. j. Cor. ii. c. Qd oculus nō vīdit nec auris audivit nec r̄c.
* Gel possūt bī

¶ **Allas duas ratiōes ponit Chrys.** Prima: ut osidat q̄ gravis
¶.72. ē et damnosa ei derelictio. Ps. Vbi adhucere deo bonū ē:
Ergo derelinquere vel derelinqui malū. Hier. ii. d. Scito et
vide quia malū et amarū est dereliquisse te dñm deū tuū. Se
cunda: ut malorem amorem operetur in eis amplius deside
rantibus et auditi
requirentibus amis
sum: et solliciti custo
dientib⁹ inuentum.

Sequitur: **a** **¶ Et**
autem sero factū
est ea die qua clam
christus fugerat ab
ipsis discipulis et turbis: **b** **¶ Descēderūt discipuli ei⁹**
a magistro relict⁹. **c** **¶ Ad mare tyberiadis.** Cum enī cog
nouerūt se amississe magistrū ad mare tyberiadis descēderūt:
et ibi v̄sq ad vesperam: id est v̄sq ad noctem expectauerunt
eū ibi: ut dicit Chrys. vētūrum eū esse putantes ad se. Facta
autem nocte nō v̄ltra sustinēt sed nauim ascenderunt: putā
tes trans mare eum inuenire in capharnaū: vel in media via.
Vnde sequit⁹: **d** **¶ Et cum ascēdissent nauim/vene
runt/nauigio: id est venire c̄perunt:** **e** **¶ Trans mare in**

capharnaū: vbi credebāt eum inuenire: vbi in media via: q̄
in capharnaū māsonarius fuerat: et habitabat frequētius: et
mater eius et fratres. **f** **¶ In Augl. Venerunt/ dicit p̄ pro
lepsim sive p̄ anticipationē. Sūmatum enī proponit qđ po
stea explicabit: vnde postea exponit quid i veniēdo contigit.**
**¶ Sc̄m Chrys. plana ē littera: que habet veniebāt. i.e. ve
niendo erant: sive veniēdo tendebant in id qđ v̄ltra mare erat**
**. f. ad capharnaū. Sed quia horam ascensus nauis nō deter
minauerat subdit:** **¶ g** **¶ Et teneb̄ iam factē erant: q̄ si**
**ascenderunt nauim: quia v̄sq ad obscuram noctem expecta
uerant christum: putantes eum ad se venturū.** **¶ h** **¶ Et non**
venerat ad eos iesus: quem expectauerāt v̄sq ad noctē.
¶ Et nota feruorem discipulorū i querēdo magistrū: sicut dicit
**Chrys. Facta vespera non v̄ltra sustinēt ut querant eū: tan
tus eos destinebat amo: Nec enī dixerunt: vespera nunc est**
nec assumpsi nos: vbi nunc absbim⁹: periculosis est locus et
fallax tempus: sed ab amore igniti ascenderūt i nauim. Neq̄
enī inaniter euangelista tēpus designat: sed vt per hoc calidū
**et feruentem eorum amore ostendar. Quid autem in nauigā
do eis contigit subdit:** **i** **¶ Mare autē vento magno**
flante exurgebat. i. intumescebat cum iam essent in via.

j **¶ Cū remigassent q̄;** **¶ Tel possunt hic ponī duodecim fercula in mensa dei qui sunt**
duodecim panes p̄positiōis: Letit. xxiiij. a. Seq̄t: **a** **¶ Et**
autē sero factū ē: **¶ descēderūt discipuli eius ad ma
re tē.** **¶ Mysterium planū est fm Blo.** Et incipit hic nouū ml
raculum et similiter nouū mysterium. Serō mundi est post
ascensionē christi: q̄ tūc lux de mundo recessit ad celum: vel
quia nos sumus in quos fines sēculū: um deuenērunt: ut di
citur. i. Cor. x. c. In hoc sero desēderūt discipuli ad mare:
id est ad laborem mundi: et regūt nauem: id est ecclesiā ut du
cant eam in villam consolatiōis et pinguedinis: id est in celestē
pariam. **f** **¶ Et teneb̄ iam factē erant: quia quanto**
accedit finis mundi: tanto charitas frigescit: Matth. xxiiij. b.
crescent errores et crebrescent mala. **g** **¶ Et non venerat**
ad eos iesus. Boni enī etiam sunt in presenti in tenebris ig
norantē et miserie: quia nondum venit iesus: id est salus q̄ ve
net eis in morte. **h** **¶ Mare autē: id est mūdus** **i** **¶ En
to magno flante: id est omni genere temptationi et perse
cutioni:** **k** **¶ Exurgebat contra nauem ecclēsie: que dici
tur nauis: quia in principio tempore martyriū arta fuit et i si
ne: sed in medio est lata quātum ad pacem et prosperitatē: sed**
in medio tū est sentina per cupiditatem. De ista naui dicitur
Proverb. vli. b. Facta est quasi nauis insitioris delonge
portans panem suum. Mare autem dicitur mūdus: quia tu
met q̄ superbiā: feruet per inuidiam: tēpestat per iracudiam:
submergit per accidiam: cādet per avariciam: absorbet q̄ ca
strimargiam: spūmat per luxuriam. Item in mari: id est i mū

do maior p̄scis deuorat mīnores. Abacuk. i. a. Quare facies
impio cōculante iustorem se: et facies homines sicut p̄scis
maris: Item in mari est cetus: id est diabolus. Dicit de ceto
et suriens aperit os suum et odorem emittit: quo odore pi
les delectari et decepti sequentes odorem currunt in os cert:

Sic diabolus / delit
as / diuitias beatitu
dinem / odorem spi
rat delectabilem / sed
mēdaciem: et sic mul
tos absorbet hodo
re deceptos: nec re
uomit nisi ionā q̄ in

terpretatur dolens sive donat⁹ deo. Job. vii. c. Nunq̄ ma
re sum ego aut cer⁹: Tel nauis qua transī mare ē penitētia:
hec est nauis simonis: altera nauis iohannis est innocentia:
de quibus habetur Luc. v. a. Per alterā istā oportet trā
se ad patriam cōlestē. Ps. Non priuabis eos bonis q̄ am

bulant in innocentia: Sed nec eos dicit Bern. qui in peniten
tia. Hęc nauis penitētia nobis necessaria est: si in sero: id est
in tenebris hulus v̄te volumus transire mare: id est pericula
bus mūdi: et venire in capharnaū: id est ad consolationem
et pinguedinē paradisi. Sap. xiiij. a. Exiguo ligno credūt ho
mines animas suas: id est penitētia: que parua est respectu
peccatorū nostrop̄ que fecimus: et tormentorum que merui
mus: et laborum quos pro mūdo vel diabolo sustinuimus: et
premiorum que expectamus. Et sequitur ibi: Et transeuntes
mare: per ratem liberati sunt. Et in eodem: Spes orbis ter
rarum ad ratem confugens: remisit sēculo semen natiuitatis:
quia per penitētiam reddit ad statum innocentē prioris: q̄
fuit semen natiuitatis spiritualis. Sap. x. a. Cum aqua dele
ret terram: id est cum delectatio subuerteret terrenos: sanauit
sapientia per contemptibile lignum iustum gubernans: quia
per penitētiam quam multi contēnunt sanatur quilibet et sic
iustus. Tel iustus antonomasice et singularē christus: q̄ san
vit terram per contemptibile lignū crucis: et ipse ligno dire
ctus et gubernatus est v̄sq ad litus resurrectionis. Luc. xl.

d. Nonne oportebat christum pati et ita intrare in gloriam suā:
¶ Crux enī christi fuit sua nauis: arta in p̄ncipio et in fine: id est
circa caput et pedes: et in medio ampla: ita nauis nostra ē crux
nostra: id est penitētia. Hęc nauis indiget remis et remige si
ue rectore. Remi sūt bona opera. Manus ad remos mittit:
qui man⁹ ad opera bona extēdit. Rector est discretio. Eccl. ix. d.

Ego dicebam sapientiam: id est discretionem / meliorem
esse fortitudine. Sed non sufficiunt nobis remi: quia hoc ma
re nūtis magnū et spacio sum manibus: sed indigemus vēto:
id est gratia dei: et tractu: id est exemplo christi et sanctorum.

De primo dicit Ps. Spiritus tuus bon⁹ deducet me in ter
ram rectam. De secundo: Lant. j. a. Trahe me post te tē. j.
eodem. e. Nemo venit ad me nisi pater me⁹ qui misit me tra
perit eum. Item nauis quanto latior est et longior: et secur
ior: sic penitētia. Ideo stulti sunt qui cū possint habere bo
nam et magnam nauem intrant in modicā et periculosa. Si
cuit loth. Gen. xl. e. Est ciuitas hic iuxta ad quam possum su
gere parua et salvabor in ea. Item nauis: id est penitētia vel
anima penitētis debet esse clausa ad aquas inferiores et ad su
periores aperta. Deut. xi. b. Terra ad quā īgredierī mōtu
sa et campestris de celo expectāt pluviā. Hęc nauigantes
aliquando ascendunt aliquando descendunt: sic penitētēs ali
quando ascendunt ad supernā: aliquando descendunt ad infer
na per timorem. Ps. Descendunt v̄sq ad celos et descendunt
v̄sq ad abyssos. Item nauis quando ducitur velo et vento si
ne labore manuum: nō timet piratas: sed quando cū labore et
fatigatione: sic quando penitētia cum fastidio agitur timen
dum est a demonibus. Osee. vii. sedm altam litteram. For
titudo tua virt̄ pirate tul. Item in naui est fetor: sic penitētis
bus debet fetere et displicere peccatum suum. Esa. iij. d. Et
erit pro suaui odore / peccati. s. fetor eiusdem. Item qui in nau
i sunt vilissimas aquas bibunt et cibos aridos comedunt
et ad mensuram: sic qui in nauī arte penitētis sunt. Ein

* de dñs in cruce

Euangelij secundum Johannem

Cum remigassent ergo: id est remis nauem impelle-
rent. **Q**uasi stadia vigintiquos aut triginta: et sic
la longe erat a terra. **E**videnter ierum ambulante supra
maria: non tamen statim cognoverunt quod Iesus esset: sed putabant
phantasma esse: ut dicitur Matth. xliij. c.

Et proximū nauī fieri: ita
ex propinquo po-
tuerunt discernere quod
non erat vnde mars
vel aliquid aliud nisi
ta vidēnt ierum ambulante
forma hominis. e

Et timuerūt. Dat.
xiiij. c. dicitur quod turbati sunt et clamauerunt. Turbati autem
sunt: ut dicit Chrys. propter quatuor. Propter tempus: te-
nebris etenim erat: id est nox tenebrosa. Et propter tempe-
statē: mare enim erigebat. Et propter locū: quod in mari erat et longe a
terra stadiis vigintiquos. Et propter inopinabilem vissū: viderunt enim
eū supra mare ambulare. **I**llē autem dixit vobis: Ego sū. nolite timere.

Doraliter de dominus in cruce: per quam penitentia significatur: acero
potarū: noluit bibere cum gustasse. Matth. xvij. d. osidēs et
parū debet sumere penitens etiam de cibis aridis. Esa. xxx. e.
Habit tibi dominus panem artum et aquam breuem. Itē na-
uis contra ventum et tempestatem duobus maxime indiget:
videlicet ancora et sabbura: id est pondere ne fluctuet. Sic
penitentia contra insultationes diaboli indiget ancora spei:
et sabbura: id est pondere timoris. Spes enim est ancora men-
tis. Unde Heb. vij. d. Firmissimum solatum habemus qui co-
fugimus ad tenendam propositam spem quam sicut anco-
ram habemus animę tutā ac firmam. Chrys. Hanc ancorā
si nō habuissimus olim utique submersi essemus. Act. xxvij.
e. Limentes ne in aspera loca incideremus: de puppi mitten-
tes ancoras quatuor: optabant diem fieri. Aspera sunt loca
inferni: puppis est finis ult̄e: quatuor ancoras sunt spes de mi-
sericordia praeveniente: cooperante: consumante: glorificante.
Non enim in spiritualibus solum: sed in temporalibus: in militia
sanctorum: in agricultura: nisi quis spem proponat non tangat opera.
Et nota quod ancora figuratur in solo et in arena: et nō videtur mul-
tum firma: sic spes sanctorum in paupertate et tribulatione sta-
bilis: et ideo a malis infirma videt. Sap. iij. a. Et si corā ho-
minibus tormenta passi sunt: spes illorum immortalitate plena ē.
In arenis est absconditus thesaurus salutis. Heut. xxij. c.
Thesauros absconditos arenarū. Matth. v. a. Beati paupe-
res spū rē. Prosperat iustus in morte sua. i. p. mortificatio sua.

Scharisbydios: id est vertigo aquæ: que co-
paratur inuidie.
Gentus superbie

Gentus mollis et lentus: et gallice bonage:
qui comparatur accidie. Sabbura etiam indiget: id est pon-
dere timoris: contra ventū elationis: et ne eleuetur nimis ad
flatum laudis et adulationis. Ecc. xxv. b. Timor domini super om-
nia se superposuit. Proverb. xvi. a. Spiritus ponderator ē
domini. Item nota quod nauis aliquando periclitatur: In mari
enim sunt multa pericula: secundum illud Ecc. xliij. c. Qui nau-
gant mare enarrant pericula eius. In eo sunt obices scandalo-
rum. Matth. xvij. a. Ut mundo ab scandalis. Item vertigi-
nes perplexitatum sive voragine. Unde Esa. xix. c. Domi-
nus misericordia in medio eius spiritum vertiginis. Item in eo sunt
sirenæ allicitus voluptatis. Gen. xiiij. b. Vallis silvestris ha-
bebat multos putoes bitumis. Esa. xiiij. d. Sirenæ in delubris
voluptatis. Iste sirene sunt filii moabitæ: qui venerunt ad illu-
dendum populum israeliticum: Numeri. xv. Item ibi sunt
ceraunia quotidiana defectuum. Ceraunia enim sunt peri-
cula ubi vtrimeque est arena: et non potest se mouere nauis: Et
ex hoc accidit tristitia seculi que mortem operatur: ut dicitur
ij. Cor. vij. c. Item ibi sunt collisiones ventorum: id est di-
versitates temptationis: que impellunt nauem penitentis. Un-
de Job. j. d. Cum comedenter filii iob in domo primogeniti

srruit vetus a regione deserti rē. Job. dolens: id est penitentis:
filii eius: boni motus et voluntates: domus: pueratio bona.
Hec omnia ventus temptationis destruit aliquando et ipsum
penitentem facit ruere in peccatum. Eccl. i. a. Ecce vetus
turbans ab aquiloni: id est a diabolo. Job. xvij. d. Tollit eū
ventus vires: id est

supra mare: et proximū nauī
fieri et timuerunt. Illē autem
s dicit eis: Ego sū. nolite timere.

Sed nota quod qui fundat est super petram non deuicit a vita.
Unde dicit Matth. vij. d. Generunt venti et irruerunt in do-
mū illā et nō cecidit. Sunt autē quatuor venti principales: Sic
quatuor genera temptationis: que habent in Ps. Monitione Ps. 90.
bis a timore nocturno: A sagitta volante rē. Possunt autē alio
modo sumi quod distinguantur ibi in Glo. Temptat enim diabolus
penitentem in experientia nō expertū: dicens: Nescis quāta vel
qualis est delectatio in hoc vel in hoc: Sic temptauit euā de po-
mo verito et inexpto. Proverb. ix. d. Aquæ furtuæ dulciores
sunt et panis abscondit suauior. Itē temptat de dimittendo
boni inceptū: dicens: Illud melius est: et debes facere et hū di-
mittere. Cōtra quod dicit apłs. i. Cor. vij. d. Unusquisque in q
vocatione vocat̄ est in ea permaneat. Itē sollicitudo de pusil-
lanuitate et timore: si homo velit mutare vitā suā in melius: et
multa pericula fugiēdo. Unde dicit rapsaces. Esa. xxvij. a. Et si finge
Quod est ista fiducia quod cōfidis aur quo p̄ filio v̄l fortitudine re-
bellare disponis. Item in eodem. c. Ut comedat sternora sua et
bibant vīnam pedum suorum. Itē Proverb. xxvij. c. et. xxiij.
b. Leo est fortis: leona in itinerib⁹. Item temptat de differen-
do in posterū bonū p̄positum. Soph. ij. d. Vox cantans in fe-
nestra coruus in sup̄luminari. Cōtra enī cantat cras cras. Esa.
xxvij. a. Generunt filii v̄sq ad partū rē. Matth. xiiij. b. Ut
pregnantib⁹ et nutrientib⁹ rē. Mors autē quod sup̄ oēs vētos ille
qui dicit mollis periculosior est: sic temptationis ex prosperitate.
Cōtra istas autē temptationes faciēda sunt ea quod fecerunt nauis:
Iong. i. ubi dicitur quod vasa proiecerunt in mari: deinde ionam:
territo voverunt vota: quarto immolaverunt hostias. Vasorum
projectio est elemosynarum largitio et temporalium abne-
ctio. Projectio ionis in mari est filium dei nobis in tribula-
tione associare: ut quando dicimus domino: quod propter cum
orta est tempestas: et quod propter odium quod habet diabo-
lus contra dominum insurgit contra nos. Unde Ps. Pro. Ps. 4.
pter te mortificamur tota die. Clouere vota est recurrere ad
beneficiū orationis. Immolatio est beneficiū devotio-
nis. Felix qui potest predicta pericula evadere et per nauem
penitentie transire v̄sq ad capernaū: id est v̄sq in paradisiū:
que est villa pulcherrima ad vidēdum. Unde Ps. Domine Ps. 2.
dilexi decorem domus tuę. Et est villa consolationis. Unde
Esa. xxv. c. Absterget de omnem lacrymam ab omni facie.
Et Esa. lxvi. d. Quomodo si cui mater blandiatur: ita cō-
labor vos. Sequit: **C**um remigassent ergo quasi
stadia vigintiquos aut triginta vident ierum am-
bulantem supra mare et proximū nauī fieri. Mors et
non statim viderunt ierum quando incepserunt nauigare: con-
tra quosdam presumentes qui statim in principio penitentie
sue consolationes querunt. Proverb. xx. c. Hereditas ad quā
festinatur in principio: in nouissimo bñdictione carebit. **E**t
timuerunt. Timuerunt esse phantasma: ita et sancti timent
in principio illusiones diaboli: quia angelus satanæ transfi-
gurat se in angelum lucis. Hec est differentia inter illusiones
diaboli et revelationes dei sive apparitiones bonorum angelorum:
quod boni angelii quando apparent primo reddunt timorosos et
circumspectos: et in fine reddunt securos post apparitionem: mali
angeli ecōuerso in ipsa apparitione solent quod certos reddere:
sed post incertos et dubios mittere. Ehi et hic dicit primo: ti-
muerūt: sed securi facti sunt a diō: quod dicit eis: **E**go sū
nolite timere. Sic et maria primo turbata ē in sermone ange-
li vel in salutatione et post certificata: Luc. i. 1. Et nota quod scit
*

* Coluerūt ḡ accige

Gnos sum phantasma. Et nō dicit q̄ sit: quia ex voce poterat eum agnoscere; ut dicit Iherō super Matth. xiiij. Ut vt significet se esse illum qui dicit Exo. iij. d. Qui ē misit me ad vos. **A**Voluerūt ergo accipe eū i naūm agnoscētes eū. s. ex voce et gaudētes de securitate. Vocem enī christi statim tranquillitas

secura ē sūm Chrys.

Unde etiam sequit:

b **E**t statim naūis fuit ad terrā qua ibant: q̄: trans illatus est ventus qui prius erat contrarius. Querit autem h̄ Chrys. cur in nauim nō ascendit? Et respōdet: vt miraculum matus faceret, et deitatem eis revealaret aperte? duplicit. s. miraculo: et q̄ supra mare ambulabat: et mare suo p̄cepto sedabat. In h̄ etiā fuit maius miraculū: q̄ extra nauim existens potestatem suam vsq; ad eos qui in ea erant ostendebat. Hoc autē facit vt ostendat eis: q̄ cum gratias egit in miraculo panū non h̄ fecit Indigēs auxilio: sed p̄descendens eis ne crederent eū uidet contrariū deo. Ideo permisit tempestatē fieri: vt eū inquiderent: et rursus quietauit: vt virtutem suam eis ostenderet. Item querit Chrys. quare solus et solis discipulis apparuit supra mare: Et ad hoc respōdet: q̄ propter imbecillitatem turbarum que non caperet tam magna: et propter eruditioñem discipulorū: vt specialiora viderent q̄ erat futuri doctores totū orbis. Unde seorsum discipulis multa dicebat i doctrina: et signa specialia ostendebat: sicut in transfiguratiōe Matth. xvij. a. Et hic in mari. Et post resurrectionē. j. vlt. Et per h̄c etiam de alijs cōjicim. Item solus eis apparuit et tūc: vt ostendat q̄ ipse solus est qui tempestatem soluit: nec alijs attribuas: nec casu factum esse credatur. Itē querit. vtrū hoc miraculū sit idem cum illo qđ habetur Matth. xiiij. c. d ambulatione supra mare et tranquillitate venti facta. Ad hoc respondet Chrys. opinando magis q̄ asserendo: q̄ non est idem sed simile. Multoties enī eadem facit signa. i. consimilia: vt minus stupeat ex frequentia et plus credant. Et q̄ non sit idem: multipliciter patet. Hic enī statim suasi sunt postq; dixit eis: Ego sum: nolite timere: Ibi vero nō ita: sed dicit petrus: Domine si tu es iube me venire ad te. Item tunc post vocē christi tempestas pmāsit: quā et petrus tūmūt: hic autem cū voce christi statim tranquillitas venit. Item ibi dicitur ascendisse in nauim: Cū ascendisset inquit in nauicula cessavit ventus: hic autem non dicit ascendisse in nauiculam: sed ad primam vocem eius videtur cessasse ventus. Itē sunt rationes Chrys. Sed tamen cōmuniter dicit ab alijs q̄ idem fuit miraculum hic et ibi: sed qđ ibi narratum est non oportuit evangeliū hic oīno totū ponere. Sequit: **c** Altera die. Mota q̄ in sequenti mane: turbe viderunt et considerauerunt q̄ in litora a quo discipuli intrauerant mare nō erat in p̄cedenti vespera nisi una nauis tñi in qua discipuli trāstretauerat: et q̄ iesus nō intrauerat cum eis: vnde cū trās freatserunt turbe in capharnaūm et inuenissent iesum cum discipulis suis: mirati sunt et quæstierunt ab eo quādo et quomodo illuc venerat. Et hoc est qđ dicit hic: Altera die: id est crastina / s. fm Chrys. **d** Turba que stabat trans mare: turba. s. quam pauerat dominus que adhuc stabat in loco illo ubi discipuli mare ascenderant. **e** Dicit: id est considerauit et attendit: **f** Quia nauicula alia non erat ibi in p̄cedenti vespera. **g** H̄i vna: in qua. s. ascenderat discipuli. **h** Et vidit supple: quia non introiisset cum discipulis suis iesus in nauim: illam que sola erat ibi tunc. **i** Sed soli discipuli eius abissent: sine eo. s. et propter hoc turbę remanerunt in loco illo circa mare: tum q̄

non habebant naves: tum quia iesum videbat non se trans mare cum discipulis sed circa remanere. **k** Alię x̄o supuenerunt naues a tyberiade in crastina die: et ita habuerunt facultatem transferandi quā prius non habebant p defectū nauim. **l** Juxta locum ubi manducauerat

panem grās agētes deo. Adhuc enī circa locū illum erat turbe. **m** Cum q̄ vidisset turba q̄ iesus nō esset ibi. circa locū illum erat turbe. **n** Cum q̄ vidisset turba q̄ iesus nō esset ibi. circa locū illum erat turbe. **o** Cum q̄ vidisset turba q̄ iesus nō esset ibi. circa locū illum erat turbe. **p** H̄i dicit eis iesus et dixit: Amē amē dico vobis: et quæritis me: non quia vidi signa: sed quia manducaatis ex panib⁹ et saturati estis.

secū remanere. Illis ergo duab⁹ causis more eoz evacuatiss.

o Ascenderunt in nauiculas: illas que venerant a tyberiade. **p** Et venerunt capharnaūm quærentes iesum. Illuc enim sciebat apostolos iuvisse: sed de iesu nesciebat: suspicabantur tñ ne et ipse mare pede transiens illuc aduenisset. Et hoc dat intelligi euangelista: sicut dicit Chrys.

per h̄q ita diligenter recitat q̄ turba considerauit de naui illa in qua transierunt discipuli: et q̄ sola erat: et q̄ non intrauerat cū discipulis. Et h̄c fuit causa admirationis. Enī sequit:

q Et cū inuenissent eū trans mare: in capharnaūm. s.

r Dixerunt ei blandiendo: s. **R**abbi quando huc venisti. Glo. qui nauē nō intrasti. Et dī Chrys. q̄ post miraculum tam magnū transiit super aquas: sicut suspicarentur vel possent suspicari q̄ trāsierat eas pede: non tñ scrutati sūt de hoc neq; quæsierunt qualiter pertransiit vel qualiter aduenit: sed quando: nisi forte quis dicat: quando: positum hic p̄o qualiter. Et vide facilem et leuem eorum mentē: Quatenū pauloante dicebant: **s** Ilic est o prop̄eta: et volebat eum rapere et facere regem: modo invenientes eum: nihil tale consili autur: sed vt estimo non ultra de priorib⁹ admirabantur: sed alia inq̄rebāt: volētes rursus mēsa pottri q̄li et p̄us. Enī men tem eoz aperiens: **t** Respondit eis iesus: non ad quæstionē eorum: sed ad intentionem. **v** Et dixit increpativē.

x Amen amen dico vobis. Cum determinatiōe et certitudine loquitur: vt ostendat q̄ certissime sciat mentes eorum. **y** Quæritis me: nō q̄ vidistis signa: qđ poruistis me cognoscere: **z** Sed quia māducastis ex panib⁹ et saturati estis: id est māducastis vsq; ad saturitatem. q. d. non propter spiritū quæritis: sed propter carnem: ne oporteat vos laborare. In hoc moraliter instruimus: vt nō semper blādei sed aliquādo increpatiōe loquamur: Scdm illud. ij. Timoth. liij. a. Argue obsecra increpa. Unde Chrys. Mansuetudo et lenitas nō vbiq; utilis ē: sed quādoq; percussione opus est magistro: et stimulo vt oportet: maxime cum defes fuerit et grossus discipulus. Ecce vlt. d. Herba sapientum quasi stimuli et quasi clavi i altū defixi. Et nota tres causas sue responsionis talis: vt eos corrigit per redargutionem. Item vt eos in fidē sue deitatis inducat per secretorum mentis sue indicationem. Item vt blandientibus et adulatorib⁹ nostris nos dure respondere doceat per suam responsionem. Scdm illud Proverb. j. b. Si te lactauerint peccatores ne acq̄uiscas eis. Item Eccl.